
1 

 

Vlastivědný zpravodaj Polabí 

bibliografický rejstřík ročníků 31 (1991) – 40 (2009) 
Hana Šebestová 

 

 

Třídící schéma: 

 

I. Vědy společenské 

I. 1 Historie 

I. 1 a Kroniky, vzpomínky, osobnosti 

I. 1 b Dějiny středověku a novověku 

I. 1 c Dějiny 19. a 20. století 

I. 2 Pomocné vědy historické 

I. 2 a Archeologie 

I. 2 b Ostatní 

I. 3 Dějiny kulturní 

I. 3 a Školství a výchova 

I. 3 b Výtvarné umění 

I. 3 c Hudba, divadlo, literatura 

I. 3 d Architektura 

I. 4 Národopis 

I. 5 Památková péče 

I. 6 Konzervace a restaurování 

II. Vědy přírodní 

II. 1 Geologie a paleontologie 

II. 2 Botanika 

II. 3 Mykologie 

II. 4 Zoologie 

II. 5 Ochrana přírody 

III. Muzeologie a vlastivěda 

III. 1 Muzea 

III. 1 a Dějiny 

III. 1 b Zprávy o činnosti 

III. 1 c Výstavy, expozice, sbírky 

III. 1 d Ostatní 

III. 2 Archivy   

IV. Recenze 

V. Personálie 

Jednotlivci – abecedně podle osob 

Topografie – abecedně podle míst 

Seznam autorů 

 

 



2 

 

 

I. VĚDY SPOLEČENSKÉ 

 

I. 1 Historie 

 

I. 1 a Kroniky, vzpomínky, osobnosti 

1. BŘEZINA, Aleš: Životní osudy Miroslava Hanuše, zajatce a legionáře v Rusku v letech 1914-

1920. 35, 2001, s. 125-157. 

2. DUDEK, František: Pobyt Marka Twaina v Praze a na zámku Thurn-Taxisů. 39, 2007-2008, s. 

139-173. 

3. HRABĚTOVÁ, Jana: Giovanni Battista Aostalli – stavitel poděbradského zámku. 33, 1999, s. 

60-66. 

4. HRNČÍŘ, Zdeněk: A ještě jednou Poděbrady. 31, 1991, č. 1-3, s. 64. (Dodatek k článku 

Poděbrady na dopisnicích, In VZ Polabí 30, 1990, s. 61-64.) 

5. KRÁTKÁ, Drahomíra: Vzpomínka na sadské legionáře v Rusku. 33, 1999, s. 117-129. 

6. KRÁTKÁ, Drahomíra: Jan Noll, rodák sadský, emigrant americký, 37, 2003-2004, s. 87-93. 

7. LIPAVSKÁ, Helena: Král Jiří a Poděbrady. 31, 1991, č. 1-3, s. 17-20. 

8. MAREČEK, Zdeněk: Alexander Thurn Taxis. 31, 1991, č. 1-3, s. 28-30.  

9. RÝDL, Karel: Činnost Františka Hrnčíře v Bobnicích v letech 1888-1902. 39, 2007-2008, s. 123-

138.  

10. SEDLATÝ, Bohuslav: Maryskové – tři generace nymburských hudebníků. 34, 2000, s. 157-

167. 

11. SOUŠEK, Zdeněk: Jak jsme připravovali libické milenium aneb Co se do obecné kroniky 

nedostalo. 31, 1991, č. 1-3, s. 12-17. 

12. SÝKORA, František - ŠANTRŮČEK, Miroslav: Pořádková policejní kniha obce Čiňoves 

(Činěves). 31, 1991, č. 4-6, s. 86-89. 

13. ŠEBEK, Svatopluk: Dvě setkání nymburské veřejnosti s T.G. Masarykem. 31, 1991, č. 4-6, s. 

76-81.  

14. ŠEBEK, Svatopluk: Nymburský vlastenec dr. Tomáš Černý. 32, 1998, s. 123-127. 

15. ŠORM, Petr: Josef Mladějovský a jeho paměti. 33, 1999, s. 79-91. 

16. ŠPÉT, Jiří: Ze studentských let Z. V. Tobolky. 31, 1991, č. 1-3, s. 21-28.  

17. ŠPÉT, Jiří: Zdeněk Václav Tobolka – historik. 31, 1991, č. 4-6, s. 67-76. 

 

I. 1 b Dějiny středověku a novověku 

18. BERANOVÁ, Magdalena: Luštěniny a olejniny v české kuchyni 15. a 16. století. 35, 2001, s. 

80-113. 

19. KLÍR, Tomáš: Osídlení mezi Nymburkem a Křincem ve středověku a raném novověku. 36, 

2002, s. 92-157.  

20. KRUMPHOLCOVÁ, Jana: Komunikace nymburské a kolínské městské rady v dobře 

předbělohorské ve světle úřední korespondence. 34, 2000, s. 42-62.  

21. LIPAVSKÁ, Helena: Toleranční patent Josefa II. 31, 1991, č. 4-6, s. 64-67. 

22. PLAVEC, Michal: Nymburští a Turci. Několik poznámek k pobytu tureckého poselství 

v Nymburce roku 1617. 37, 2003-2004, s. 73-86. 

23. ŠMILAUEROVÁ, Eva: Ještě ke starším dějinám Poděbrad. 38, 2005-2006, s. 4-10. 

24. ŠORM, Petr: Nekatolíci na Dymokursku v předtoleranční době. 38, 2005-2006, s. 49-87. 

25. VOJTÍŠKOVÁ, Jana: Korespondence mezi Novým Městem pražským a Nymburkem v době 

předbělohorské. 40, 2009, s. 4-28.  

 

I. 1 c Dějiny 19. a 20. století 

26. ČEPELÁK, Josef: Truhlářství a nábytek v letech 1925 - 1950. 34, 2000, s. 138-156. 



3 

 

27. DUDEK, František: Zapomenuté oběti nevyhlášené války. Naši krajané v bojích s maďarskými 

a komunistickými agresory na Slovensku 1918-1919. 40, 2009, s. 125-204. 

28. ĎURČANSKÝ, Marek: Návštěva polských veteránů lednového povstání v Poděbradech v r. 

1933. 40, 2009, s. 205-215.  

29. ĎURČANSKÝ, Marek: Vědci jako návštěvníci poděbradských lázní v letech 1924-1947. 37, 

2003-2004, s. 115-187. 

30. ELLEDER, Libor: Katastrofální lednová povodeň roku 1846 ve středním Polabí – k 160. výročí 

události. 38, 2005-2006, s. 192-213. 

31. FOJTÍK, Pavel: Sociálně-historický profil města Nymburka v letech 1918 - 1938. 34, 2000, s. 

117-137. 

32. HRABĚTOVÁ, Jana: Z historie poděbradských lázní. 32, 1998, s. 148-162. 

33. KLÍR, Tomáš: Možnosti studia Poděbrad 19. století (diskuze). 33, 1999, s. 67-78. 

34. MAREČEK, Zdeněk: Charitativní ústavy na Loučeni koncem 19. století. 31, 1991, č. 4-6, s. 89-

91. 

35. PAROULEK, František: O poděbradském šachovém klubu. 31, 1991, č. 4-6, s. 94-95. 

36. PLAVEC, Michal: První Ikarové nad Nymburskem. 40, 2009, s. 29-67. 

37. ŠEBEK, Svatopluk: K počátku založení nymburské sokolské jednoty. 31, 1991, č. 1-3, s. 31-34. 

38. ŠEBERLOVÁ, Hana: Poděbrady – od zemědělského městečka k moderním lázním. 39, 2007-

2008, s. 174-206. 

39. TURKOVÁ, Miloslava: Výroční zvyky v železniční kolonii v Nymburce (30. léta). 31, 1991, č. 

4-6, s. 82-85. 

40. VINDUŠKA, Jan: Vesnická samospráva na Poděbradsku počátkem 20. století. 38, 2005-2006, 

s. 88-191. 

41. VINDUŠKA, Jan: Vývoj územní samosprávy na Poděbradsku a Nymbursku v letech 1848 - 

1918. 36, 2002, s. 158-169. 

42. VINDUŠKA, Jan: Život v obci Libice nad Cidlinou v letech 1901 – 1918 (1. část). 33, 1999, s. 

92-116. 

43. VINDUŠKA, Jan: Život v obci Libice nad Cidlinou v letech 1901 – 1918 (2. část). 34, 2000, s. 

63-87. 

44. VOTOUPAL, Igor: Právní ochrana zvířat proti týrání ve světle knih policejních hlášení měst 

Nymburka a Poděbrad z let 1901-1941. 40, 2009, s. 68-124. 

 

I. 2 Pomocné vědy historické 

 

I. 2 a Archeologie 

45. BERANOVÁ, Magdalena: K problematice počátků sklářství v Čechách. 35, 2001, s. 75-79. 

46. BERANOVÁ, Magdalena: Příspěvek k počátkům dějin Poděbrad. 32, 1998, s. 27-55. 

47. BRYCH, Vladimír: Nálezy ze zaniklé středověké vsi a tvrze Kří na Poděbradsku. 36, 2002, s. 

68-91.  

48. BRYCH, Vladimír: Nálezy ze zaniklé středověké vsi a tvrze Kří na Poděbradsku II. 37, 2003-

2004, s. 26-35. 

49. BRYCH, Vladimír: Zdobený hrot střely do kuše a další středověké nálezy z Píst u Nymburka. 

32, 1998, s. 74-82.  

50. ČERNÁ, Eva: Proč se u Poděbrad v raném středověku sklo nevyrábělo. 34, 2000, s. 19-26. 

51. FRÁNA, Jaroslav - MAŠTALKA, Antonín: Analýzy složení skloviny s předpokládaným 

středověkým původem. 32, 1998, s. 56-62. 

52. GOJDA, Milan: Leteckoarcheologický průzkum na Nymbursku a velké pravěké ohrazení u obce 

Chleby. 36, 2002, s. 248-251. 

53. JANKOVSKÁ, Vlasta: Pylové analýzy vzorků ze středověkých a novověkých studní u Náměstí 

Přemyslovců v Nymburce. 32, 1998, s. 168-181. 

54. KLÍR, Tomáš: Záchranný archeologický výzkum v Kostomlatech. 32, 1998, s. 63-73.  



4 

 

55. KLÍR, Tomáš - SEDLÁČEK, Zbyněk: Středověké archeologické nálezy v obci Sokoleč, okr. 

Nymburk. 35, 2001, s. 12-36.   

56. KŘIVÁNEK, Roman: Výsledky geofyzikálního průzkumu na k. ú. Chleby, okr. Nymburk. 36, 

2002, 252-254.  

57. MOTYKOVÁ, Karla: Archeologická činnost v Nymburce a okolí v r. 2000. 35, 2001, s. 4-11. 

58. MOTYKOVÁ, Karla: Archeologický příspěvek k dějinám hradiště a hradu Oldříš. 36, 2002, s. 

46-67.  

59. MOTYKOVÁ, Karla: Archeologický příspěvek k dějinám Hradištka u Sadské. 34, 2000, s. 4-

18. 

60. MOTYKOVÁ, Karla: Mohyla z pozdní doby kamenné zůstane v Nymburce zachována. 32, 

1998, s. 6-26. 

61. MOTYKOVÁ, Karla: Nákončí opasku ze Semic na Nymbursku a znázornění draka ve 

středověku. 37, 2003-2004, s. 4-25.  

62. MOTYKOVÁ, Karla: Sladovnické zařízení ze 16. století objevené při archeologickém výzkumu 

v Nymburce. 33, 1999, s. 4-10. 

 

I. 2 b Ostatní 

63. MOTYKOVÁ, Karla: Středověký znak královského města Nymburka a jeho výtvarné obměny. 

38, 2005-2006, s. 11-48.  

 

I. 3 Dějiny kulturní 

 

I. 3 a Školství a výchova 

64. FOJTÍK, Pavel: Ohlédnutí za stým výročím vzniku nejstaršího středoškolského ústavu na 

Nymbursku. 37, 2003-2004. s. 261-265. 

65. HRABĚTOVÁ, Jana: Opatrovna malých dítek v Poděbradech. 35, 2001, s. 114-124. 

66. KRÁTKÁ, Drahomíra: Historie školství v Sadské. 36, 2002, s. 178-183.  

67. MAREČEK, Jiří: Středočeská kolej krále Jiřího z Poděbrad – příběh jedné lepší školy. 33, 1999, 

s. 130-136.  

 

I. 3 b Výtvarné umění 

68. ORLÍKOVÁ, Jana: Muchovo pozdní dílo pro Nymburk. 35, 2001, s. 158-162. 

69. SKÁLOVÁ, Vanda: Karel Alén Diviš (1900-1956) a Poděbradsko. 37, 2003-2004, s. 94-114. 

70. VÁCHA, Petr: Renesanční zvon z Nymburka. 32, 1998, s. 90-93. 

71. VÁCHA, Petr: Hellichova dokumentace zvonů z let 1916 – 1918 (k 70. výročí úmrtí Jana 

Hellicha). 34, 2000, s. 88-116. 

72. VOTOUPAL, Igor: Domnělý epitafní obraz rodiny nymburské měšťanky Anny Huňaté. 33, 

1999, s. 44-59.  

 

I. 3 c Hudba, divadlo, literatura 

73. KRUMPHOLCOVÁ, Jana: Pěvecko-divadelní spolek Melantrich v Rožďalovicích. 36, 2002, s. 

170-177. 

74. SEDLATÝ, Bohuslav: Nymburské „Šrámkovo kvarteto“. 35, 2001, s. 168-174. 

75. SCHMIDT, Roman: Neuberkův sborník v edicích a parafrázích. 34, 2000, s. 27-41. 

76. ŠEBEK, Svatopluk: Písně Jana Tadeáše Plačka v rukopisném sborníku z Městce Králové. 32, 

1998, s. 94-108.  

 

I. 3 d Architektura 

77. MOTYKOVÁ, Karla: Gotický architektonický článek z původní výzdoby nymburského hradu. 

36, 2002, s. 263-267. 



5 

 

78. ROLLINGEROVÁ, Romana: „Komu se nelíbí za moje na mým ať sobě vystaví lépěji na 

svým“. 31, 1991, č. 4-6, s. 92-94. 

79. SÝKORA, František: Nerealizovaný projekt průmyslového města u Nymburka. 32, 1998, s. 

135-147. 

80. TOMÍČEK, Tomáš - ÚLOVEC, Jiří - VALENTA, Petr: Hrad Kuncberk u Křince. 37, 2003-

2004. s. 36-72.   

81. ÚLOVEC, Jiří: Tvrz a zámek v Kovanicích u Nymburka. 33, 1999, s. 11-43. 

82. ÚLOVEC, Jiří: Tvrz a zámek ve Vlkavě. 35, 2001, s. 37-74. 

83. VINDUŠKA, Jan: Letohrádek na Kuncberku. 32, 1998, s. 83-89. 

 

I. 4 Národopis 

84. HRABĚTOVÁ, Jana: Česká chalupa na jubilejní výstavě. 31, 1991, č. 4-6, s. 61-64. 

85. HRABĚTOVÁ, Jana: Dům čp. 14 v Přerově nad Labem. 36, 2002, s. 255-262. 

86. HRABĚTOVÁ, Jana: Jubilejní výstava 1891 a náš kraj. 31, 1991, č. 1-3, s. 8-11. 

87. HRABĚTOVÁ, Jana: Kříže, boží muka, kapličky a zvoničky na Nymbursku. 37, 2003-2004, s. 

188-228. 

88. HRABĚTOVÁ, Jana: Národopisná výstava českoslovanská a Nymbursko. 32, 1998, s. 128-134. 

89. HRABĚTOVÁ, Jana: Polabské národopisné muzeum v Přerově nad Labem 1967-2007. Kronika 

čtyřiceti let prvního středočeského regionálního skanzenu. 39, 2007-2008, s. 4-122. 

90. KAFKA, Luboš: Sbírka lidových obrázků na skle v Polabském národopisném muzeu. 31, 1991, 

č. 1-3, s. 34-42. 

91. SÝKORA, František: Zvedák k nakládání klád na vůz (kompletace a popis praktického použití). 

31, 1991, č. 1-3, s. 42-46. 

 

I. 5 Památková péče 

92. HRABĚTOVÁ, Jana: Havířský kostelík Nanebevzetí P. Marie v Poděbradech a osudy jeho 

inventáře. 32, 1998, s. 109-118. 

93. KRATOCHVÍLOVÁ, Irena: Stav a obnova nemovitých kulturních památek okresu Nymburk 

v letech 1989-1997. 32, 1998, s. 163-167. 

94. KRATOCHVÍLOVÁ, Irena: Zpráva o stavu a obnově nemovitých církevních památek okresu 

Nymburk v letech 1998 a 1999. 33, 1999, s. 137-142. 

 

I. 6 Konzervace a restaurování 

95. DAŇKOVÁ, Aranka: Konzervace železné ostruhy s výzdobou. 37, 2003-2004, s. 237-247. 

96. DAŇKOVÁ, Aranka: 100 let konzervace v Polabském muzeu. Několik poznámek k ochraně 

sbírek v muzeích na přelomu třetího tisíciletí. 36, 2002, s. 184-197. 

97. DAŇKOVÁ, Aranka: Restaurování kostelíku Nanebevzetí Panny Marie v Poděbradech. 32, 

1998, s. 119-122. 

98. HAMSÍKOVÁ, Radana: Alfons Mucha, Poddání Nymburka L. P. 1421 Bohu a Pražanům, 

luneta – restaurování obrazu. 35, 2001, s. 163-167. 

99. HOŠEK, Jiří – ŠILHOVÁ, Alena: Konzervace středověkého nože ze Senic. 37, 2003-2004, s. 

229-236. 

 

II. VĚDY PŘÍRODNÍ 

 

II. 1 Geologie a paleontologie 

100. CACARA, Boris: Odkryv jizerských vrstev (střední turon) svrchnokřídového útvaru u 

Nymburka. 40, 2009, s. 232-238.  

101. KLOUČKOVÁ, Blanka: Rudisti – zajímaví mlži křídového moře Kolínska a Kutnohorska. 38, 

2005-2006, s. 214-238. 



6 

 

102. KOČÍ, Tomáš: Revize a nové nálezy serpulidních červů (Polychaeta, Sedentaria) z Velimi a 

Kaňku (příbojová facie české křídové pánve). 39, 2007-2008, s. 207-238. 

103. KOČÍ, Tomáš: Výskyt serpulidního červa druhu Filogranula cincta na lokalitě příbojové facie 

České křídové pánve Velim – Skalka. 37, 2003-2004, s. 266-268. 

 

II. 2 Botanika 

104. ČERNÁ, Lucie: Vstavač nachový v chráněném území Chotuc. 36, 2002, s. 198-203. 

105. KLOUČKOVÁ, Blanka: Druhová diverzita rostlin v regulované části Skupice. 39, 2007-2008, 

s. 244-248. 

106. PÁTKOVÁ, Marie: Květena svědeckých hor středního Polabí. 32, 1998, s. 182-191.  

107. RYDLO, Jaroslav: Echinocystis lobata se šíří podél Labe. 34, 2000, s. 190-194. 

108. RYDLO, Jaroslav: Doplňky ke květeně Libického luhu. 38, 2005-2006, s. 239-246. 

109. RYDLO, Jaroslav: Rdest trávolisty v tůni v Sánských lesích. 40, 2009, s. 227-231. 

110. RYDLO, Jaroslav: Rybníček u Nových Mlýnů. 32, 1998, s. 192-194. 

111. RYDLO, Jaroslav: Vodní makrofyta potoka Lidušky. 33, 1999, s. 155-162.  

112. RYDLO, Jaroslav: Vodní makrofyta v dolním toku řeky Doubravy. 36, 2002, s. 204-208. 

113. RYDLO, Jaroslav: Vodní makrofyta v Žehuňském náhonu v letech 1981 a 2001. 35, 2001, s. 

180-183. 

114. RYDLO, Jaroslav: Vodní makrofyta ve Velkých a Malých Valech v Nymburce v letech 1983 a 

2003. 37, 2003-2004, s. 256-260. 

115. ŘEHOUNEK, Jiří: Neobvyklé živné rostliny mandelinek (Coleoptera: Chrysomelidae) 

v chráněném území Chotuc. 34, 2000, s. 217-220. 

116. SÁDLO, Jiří: Několik poznámek k článku Josefa Šachla („Liány na Poděbradsku,…“). 34, 

2000, s. 168-169. 

117. SOUČEK, Zdeněk: Miříkovité rostliny (Apiaceae) podél Labe a Skupice v Poděbradech. 32, 

1998, s. 195-197.    

118. ŠACHL, Josef: Liány u nás na Poděbradsku, Nymbursku, ve Středním Polabí. 34, 2000, s. 

170-189. 

119. ŠACHL, Josef: Několik čísel o prvosence jarní pravé (primula veris L. SUBSP. VERIS). 31, 

1991, č. 1-3, s. 108-112. 

 

II. 3 Mykologie 

120. REJSEK, Jiří: Nálezy zajímavých hřibovitých hub na nymburském okrese v roce 2000. 35, 

2001, s. 175-179. 

121. ŠIMEK, Martin: Mykoflora přirozených teplomilných borových doubrav a borových 

monokultur středního Polabí 1989-2000. 36, 2002, s. 216-228. 

 

II. 4 Zoologie 

122. BÁRTL, Jan: Zajímavosti z avifauny okresu Nymburk v roce 1999. 34, 2000, s. 221-223. 

123. BÁRTL, Jan – ŘEHOUNEK, Jiří: Zimování potáplice severní (Gavia arctica L.) v Nymburce. 

36, 2002, s. 246-247. 

124. BERAN, Luboš: Vodní měkkýši Lidušky (střední Čechy, Česká Republika). 36, 2002, s. 209-

215. 

125. BERAN, Luboš: Vodní měkkýši Vlkavy (střední Čechy). 37, 2003-2004, s. 248-255. 

126. HAVELKA, Jaromír: Brouci Coleoptera (katalog středního Polabí) – pokračování. 31, 1991, č. 

1-3, s. 56-64. 

127. HAVELKA, Jaromír: Brouci Coleoptera (katalog středního Polabí) – pokračování. 31, 1991, č. 

4-6, s. 113-120. 

128. KLOUČKOVÁ, Blanka: Pozorování vodních ptáků na Jezeře u Poděbrad v letech 2003-2006. 

39, 2007-2008, s. 239-243. 

129. LEKEŠ, Václav: Historie dvou čapích hnízd. 31, 1991, č. 1-3, s. 47-49. 



7 

 

130. LEKEŠ, Václav: Má u nás okáč pýrový Pararge aegeria L. (Lepidoptera: Satyridae) třetí 

generaci? 34, 2000, s. 204-206. 

131. LEKEŠ, Václav: Nové nebo jinak zajímavé druhy motýlů (Lepidoptera) z Čech. 33, 1999, s. 

165-168. 

132. LEKEŠ, Václav: Poznámky k výskytu losa evropského (ALCES alces L.) v naší oblasti. 31, 

1991, č. 4-6, s. 107. 

133. LEKEŠ, Václav: Zajímavé nálezy motýlů z okolí Poděbrad. 32, 1998, s. 198-202. 

134. LOŽEK, Vojen: Měkkýši mokřadních luk u Žehuňského a Proudnického rybníka. 34, 2000, s. 

198-203. 

135. NOVÁK, Vladimír: Potemníkovití (Coleoptera, Tenebrionidae) bývalého vojenského prostoru 

Milovice – Mladá. 35, 2001, s. 207-217. 

136. REJSEK, Jiří: Listorozí brouci (Coleoptera, Scarabaeoidea) bývalého vojenského výcvikového 

prostoru Milovice-Mladá. 32, 1998, s. 203-220. 

137. REJSEK, Jiří: Střevlíkovití (Coleoptera, Carabidae) bývalého vojenského výcvikového 

prostoru Milovice-Mladá. 33, 1999, s. 170-192.  

138. REJSEK, Jiří – VRABEC, Vladimír: Nové nálezy křižáka pruhovaného (Araneida, Araneidae, 

Argiope bruennichi) na území okresu Kolín. 33, 1999, s. 163-164. 

139. ŘEHOUNEK, Jiří: Brouk Vagus hemipterus jako opylovač vstavače nachového (Orchis 

purpurea). 39, 2007-2008, s. 249-250. 

140. ŘEHOUNEK, Jiří: Mandelinky (Coleoptera: Chrysomelidae) v Přírodní památce Písečný 

přesyp u Píst. 32, 1998, s. 221-222.  

141. ŘEHOUNEK, Jiří: Nálezy mandelinky Gonioctena fornicata (Coleoptera, Chrysomelidae) na 

Nymbursku. 35, 2001, s. 218-220. 

142. ŘEHOUNEK, Jiří: Zajímavé nálezy Byrrhidů (Coleoptera) ze Sadské. 33, 1999, s. 169. 

143. SOUČEK, Zdeněk: Přírodní památka Báň u Hradčan a její hmyzí společenstvo. 40, 2009, s. 

216-226. 

144. SOUČEK, Zdeněk. Střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus L.) u Dománovic. 34, 2000, 

s. 195-197. 

145. SOUČEK, Zdeněk: Zajímavá pozorování ptáků v NPR Žehuňský rybník. 33, 1999, s. 193-196. 

146. ŠACHL, Josef: Hlasové projevy našich druhů žab. 31, 1991, č. 4-6, s. 98-107. 

147. ŠACHL, Josef: Poznámky k rozšíření moudivláčka lužního (Remiz pendulinus L. 1758) na 

Poděbradsku a okolí. 33, 1999, s.197-200. 

148. ŠACHL, Josef: Původ některých jmen měkkýšů. 35, 2001, s. 184-186. 

149. ŠŤASTNÝ, Jaroslav: Potápníkovití (Coleoptera: Dytiscidae) starých labských ramen v okolí 

Nymburka. 35, 2001, s. 191-200. 

150. VRABEC, Vladimír: Další nález druhu Atethmia centrago (Lepidoptera: Noctuidae) ve 

středním Polabí. 35, 2001, s. 187-190. 

151. VRABEC, Vladimír: Majkovití brouci (Coleoptera: Meloidae) bývalého vojenského 

výcvikového prostoru Milovice - Mladá. 34, 2000, s. 207-216. 

152. VRABEC, Vladimír – HES, Ondřej: Výskyt druhu Meloe (Eurymeloe) rugosus (Coleoptera: 

Meloidae) v českém středním Polabí a hraničních oblastech přilehlých regionů. 35, 2001, s. 201-

206. 

153. ZÚBER, Miroslav: Mandelinkovití s. l. (Coleoptera, Chrysomelidae s. l.) bývalého vojenského 

výcvikového prostoru Milovice-Mladá. 36, 2002, s. 229-243. 

154. ZÚBER, Miroslav: Nález roháčka Aesalus scarabeoides (Panzer, 1794) (Coleoptera: 

Scarabeoidea: Lucanidae) v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Milovice-Mladá. 36, 2002, s. 

244-245. 

 

II. 5 Ochrana přírody, všeobecně 

155. KOUT, Jiří: Krčský rybník u Městce Králové, nejjižnější bod Rožďalovických rybníků. 38, 

2005-2006, s. 247-252. 



8 

 

156. MATĚJČEK, Tomáš: Hodnocení vytěžených pískoven na okrese Nymburk z krajinně-

ekologického hlediska. 33, 1999, s. 145-154.  

157. PÁTKOVÁ, Marie: Nově vyhlášené chráněné území Přírodní památka Chotuc. 34, 2000, s. 

227-229. 

158. PÁTKOVÁ, Marie: Památné stromy vyhlášené v letech 1997 – 1999 v okrese Nymburk. 34, 

2000, s. 224-226.  

159. REJSEK, Jiří: Zachráníme chráněné stromy? 31, 1991, č. 1-3, s. 53-56. 

160. ŠACHL, Josef: Zajímavá pozorování z přírody. 31, 1991, č. 1-3, s. 50-53. 

 

III. MUZEOLOGIE A VLASTIVĚDA 

 

III. 1 Muzea 

 

III. 1 a Dějiny 

161. KRÁTKÁ, Drahomíra: Městské muzeum v Sadské jubilující. 34, 2000, s. 250-252. 

162. ŠORM, Petr: 100 let muzea v Poděbradech. 36, 2002, s. 4-45. 

 

III 1 b Zprávy o činnosti 

163. REJSEK, Jiří: Nejúspěšnější rok v historii muzea. 33, 1999, s. 241-244. 

164. ŠORM, Petr: Polabské muzeum v roce 2003. 37, 2003-2004, s. 281-289. 

165. VINDUŠKA, Jan: Polabské muzeum v Poděbradech v roce 1999. 34, 2000, s. 243-249. 

166. VINDUŠKA, Jan: Činnost Polabského muzea v roce 2000. 35, 2001, s. 246-252. 

167. VINDUŠKA, Jan: Činnost Polabského muzea v roce 2001. 36, 2002, s. 282-291. 

168. VINDUŠKA, Jan: Polabské muzeum v roce 2002. 37, 2003-2004, s. 269-280. 

169. VINDUŠKA, Jan: Zpráva o činnosti Polabského muzea v roce 2004. 38, 2005-2006, s. 263-

274. 

170. VINDUŠKA, Jan: Zpráva o činnosti Polabského muzea v roce 2005. 38, 2005-2006, s. 275-

286. 

171. VINDUŠKA, Jan: Zpráva o činnosti Polabského muzea v roce 2006. 39, 2007-2008, s. 251-

263. 

172. VINDUŠKA, Jan: Zpráva o činnosti Polabského muzea v roce 2007. 39, 2007-2008, s. 264-

277.  

173. VINDUŠKA, Jan: Zpráva o činnosti Polabského muzea v roce 2008. 40, 2009, s. 277-295. 

 

III. 1 c Výstavy, expozice, sbírky 

174. KRÁTKÁ, Drahomíra: Expozice „Z historie Sadské“. 33, 1999, s. 248-249. 

175. KRÁTKÁ, Drahomíra: Indiánská sbírka v Sadské. 38, 2005-2006, s. 253-258.  

176. KRÁTKÁ, Drahomíra: Sbírka kraslic v sadském muzeu. 33, 1999, s. 143-144. 

177. MOTYKOVÁ, Karla: Výstava ve vstupní hale IPB v Nymburce. 32, 1998, s. 251. 

178. SÝKORA, František: Městská expozice Bohumila Hrabala. 33, 1999, s. 252. 

179. SÝKORA, František: Stálá expozice „Nymburk v proměnách věků“. 33, 1999, s. 245-247. 

 

III. 1 d Ostatní 

180. SOUČEK, Zdeněk: Přírodovědecký klub Polabí. 33, 1999, s. 250-251. 

181. SOUČEK, Zdeněk: Přírodovědecký klub Polabí. 39, 2007-2008, s. 278. 

182. ŠORM, Petr: Konference Nekatolíci v českých zemích v 18. století. 38, 2005-2006, s. 259-

262. 

 

III. 2 Archivy 

183. ŘEHÁKOVÁ, Blanka: Státní okresní archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem – nový 

spoluvydavatel Vlastivědného zpravodaje Polabí. 39, 2007-2008, s. 279-283. 



9 

 

184. ŘEZNÍČEK, Michal: Činnost Státního okresního archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad 

Labem v roce 2009. 40, 2009, s. 270-276. 

 

IV. RECENZE 

185. HRABĚTOVÁ, Jana: Nové monografie měst z Nymburska. 32, 1998, s. 243-246. 

186. KUKAL, Petr: Hlas domova 2. 34, 2000, s. 239-240. 

187. MOTYKOVÁ, Karla: František Otruba: Paměti města Lysé n. L. a vesnic okolních. 32, 1998, 

s. 242. 

188. MOTYKOVÁ, Karla: Svatovojtěšská tradice v dějinách našeho národa a církve a její význam 

dnes. 32, 1998, s. 248-249.  

189. MOTYKOVÁ, Karla: Velký poklad zlatých keltských mincí ze Starého Kolína byl uveřejněn. 

32, 1998, s. 247. 

190. REJSEK, Jiří: Nymburk. Kniha dobových pohlednic. 34, 2000, s. 241-242. 

191. REJSEK, Jiří – VRABEC, Vladimír: Motýli na CD-ROM. 33, 1999, s. 238-240. 

192. VINDUŠKA, Jan: Almanach Státního reálného gymnázia, Koleje Jiřího z Poděbrad a 

Gymnázia Jiřího z Poděbrad 1946-1996. 32, 1998, s. 250. 

  

V. PERSONÁLIE  

193. DĚDINA, Jan: Naši malíři v cizině. 35, 2001, s. 240-245. 

194. HOUŽVIČKA, Oldřich: Vzpomínka na Adolfa Němečka (* 1909 - † 1996). 32, 1998, s. 223. 

195. HRABĚTOVÁ, Jana: Ladislav Štěpánek a lidová architektura Nymburska, 32, 1998, s. 229-

232. 

196. JUSTOVÁ-PRINCOVÁ, Jarmila: Za českým archeologem a historikem Rudolfem Turkem (* 

20. 6. 1910 - † 13. 11. 1991). 32, 1998, s. 233-239. 

197. KOPECKÝ, René: Bedřich Hrozný (1879-1952). Po stopách českého velikána. 40, 2009, s. 

239-269. 

198. KRÁTKÁ, Drahomíra: Životní jubileum Josefa Šachla. 34, 2000, s. 230-232. 

199. LIPAVSKÁ, Helena: Jaromír Plicka (1902-1979). 36, 2002, s. 268-275. 

200. PRCHALOVÁ, Marie: Bibliografie Svatopluka Šebka. 32, 1998, s. 201-237. 

201. PRCHALOVÁ, Marie: Významná výročí osobností našeho okresu. 31, 1991, č. 1-3, s. 1-7. 

202. PRCHALOVÁ, Marie: Za Svatoplukem Šebkem. 32, 1998, s. 224-226. 

203. REJSEK, Jiří: M.U.Dr. Emanuel Nový – významný amatérský přírodovědec. 31, 1991, č. 4-6, 

s. 96-98. 

204. REJSEK, Jiří: MUDr. Václav Lekeš – sedmdesátiletý. 32, 1998, s. 227-228. 

205. REJSEK, Jiří: Vzpomínka na Jaroslava Přádného. 35, 2001, s. 226-230. 

206. SEDLATÝ, Bohuslav: Hudební pedagog a skladatel PhDr. Ing. Ludvík Novák. 34, 2000, s. 

233-238. 

207. SOUČKOVÁ, Jana: Bedřich Hrozný (1879-1952). 36, 2002, s. 276-281. 

208. SPURNÝ, Václav: Univ. prof. PhDr. Bohuslav Novotný, DrSc. – in memoriam. 32, 1998, s. 

240-241. 

209. STRASMAJEROVÁ, Alena: Vzpomínky na Jana Dědinu. 35, 2001, s. 231-239. 

210. ŠORM, Petr: K dvojnásobnému výročí Jana Hellicha. 35, 2001, s. 221-225. 

 

 

JEDNOTLIVCI – abecedně podle osob 

Aostalli, Giovanni Battista - 3 

Černý Tomáš - 14 

Dědina, Jan – 193, 209 

Diviš, Karel Alén - 69 

Hanuš, Miroslav - 1 

Hellich, Jan – 71, 210 



10 

 

Hrabal, Bohumil - 178 

Hrnčíř, František - 9 

Hrozný, Bedřich – 197, 207 

Huňatá, Anna - 72 

Josef II. - 21 

Lekeš, Václav - 204 

Marysko - 10 

Masaryk, T. G. – 13 

Mladějovský, Josef - 15 

Mucha, Alfons – 68, 98 

Nemeček, Adolf - 194 

Noll, Jan - 6 

Novák, Ludvík - 206 

Novotný, Bohuslav - 208 

Nový, Emanuel - 203 

Plaček, Jan Tadeáš - 76 

Plicka, Jaromír - 199 

z Poděbrad, Jiří - 7 

Přádný, Jaroslav - 205 

Šachl, Josef - 198 

Šebek, Svatopluk – 200, 202 

Štěpánek, Ladislav - 195 

Thurn Taxis, Alexander - 8 

Tobolka, Zdeněk Václav – 16, 17 

Turek, Rudolf - 196 

Twain, Mark - 2 

 

 

TOPOGRAFIE – abecedně podle míst 

Báň u Hradčan - 143 

Bobnice - 9 

Činěves – 12 

Dománovice - 144 

Doubrava - 112 

Dymokursko – 24 

Hradišťko u Sadské - 59 

Chleby – 52, 56 

Chotuc – 104, 115, 157 

Kaňk - 102 

Kolín – 20 

Kolín (okres) - 138 

Kolínsko - 101 

Kostomlaty – 54 

Kovanice – 81 

Krčský rybník - 155 

Křinec – 19, 80  

Kří – 47, 48 

Kuncberk – 80, 83 

Kutnohorsko – 101 

Labe – 107, 117 

Libice nad Cidlinou - 11, 42, 43 



11 

 

Libický luh – 108 

Liduška – 111, 124 

Loučeň - 2, 34  

Lysá nad Labem – 187 

Mcely - 2 

Městec Králové - 76 

Milovice – Mladá – 135, 136, 137, 151, 153, 154 

Nové Město pražské – 25 

Nové Mlýny – 110 

Nymburk – 10, 13, 14, 19, 20, 22, 25, 31, 37, 39, 44, 53, 57, 60, 62, 63, 64, 68, 70, 72, 74, 77, 79, 

98, 100, 114, 123, 177, 178, 179, 190 

Nymburk (okres) – 93, 94, 120, 122, 156, 158 

Nymbursko – 36, 41, 52, 87, 88, 118, 141, 149, 185, 195 

Oldříš - 58 

Písty – 49, 140 

Poděbradsko – 40, 41, 69, 116, 118, 133, 147 

Poděbrady – 3, 4, 7, 23, 28, 29, 32, 33, 35, 38, 44, 46, 50, 65, 67, 78, 92, 97, 128, 162, 192 

Polabí – 30, 106, 118, 121, 126, 127, 150, 152 

Praha – 2 

Proudnický rybník - 134 

Přerov nad Labem – 85, 89 

Rožďalovice - 73  

Rusko – 1, 5 

Sadská – 6, 66, 142, 161, 174, 175, 176 

Sány - 109 

Semice – 61 

Senice – 99 

Skupice – 105, 117 

Slovensko – 27 

Sokoleč - 55 

Starý Kolín – 189 

Velim – 102 

Velim - Skalka - 103 

Vlkava – 82, 125 

Žehuňský náhon – 113 

Žehuňský rybník – 134, 145 

 

 

SEZNAM AUTORŮ 

Bártl, Jan – 122, 123 

Beran, Luboš – 124, 125 

Beranová, Magdalena – 18, 45, 46 

Brych, Vladimír – 47, 48, 49 

Březina, Aleš - 1 

Cacara, Boris - 100 

Čepelák, Josef – 26 

Černá, Eva – 50 

Černá, Lucie - 104 

Daňková, Aranka – 95, 96, 97 

Dědina, Jan - 193 

Dudek, František – 2, 27 



12 

 

Ďurčanský, Marek – 28, 29 

Elleder, Libor – 30 

Fojtík, Pavel – 31, 64 

Frána, Jaroslav – 51 

Gojda, Milan – 52 

Hamsíková, Radana – 98 

Havelka, Jaromír – 126, 127 

Hes, Ondřej - 152  

Hošek, Jiří – 99 

Houžvička, Oldřich - 194 

Hrabětová, Jana – 3, 32, 65, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 92, 185, 195 

Hrnčíř, Zdeněk – 4 

Jankovská, Vlasta – 53 

Justová - Princová, Jarmila - 196  

Kafka, Luboš - 90  

Klír, Tomáš – 19, 33, 54, 55 

Kloučková, Blanka – 101, 105, 128 

Kočí, Tomáš – 102, 103 

Kopecký, René - 197 

Kout, Jiří - 155 

Krátká, Drahomíra – 5, 6, 66, 161, 174, 175, 176, 198 

Kratochvílová, Irena – 93, 94 

Krumpholcová, Jana – 20, 73 

Křivánek, Roman – 56 

Kukal, Petr - 186 

Lekeš, Václav – 129, 130, 131, 132, 133 

Lipavská, Helena – 7, 21, 199 

Ložek, Vojen - 134 

Mareček, Jiří - 67 

Mareček, Zdeněk – 8, 34 

Maštalka, Antonín – 51 

Matějček, Tomáš - 156 

Motyková, Karla – 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 77, 177, 187, 188, 189  

Novák, Vladimír - 135 

Orlíková, Jana – 68 

Paroulek, František – 35 

Pátková, Marie – 106, 157, 158 

Plavec, Michal – 22, 36 

Prchalová, Marie – 200, 201, 202 

Rejsek, Jiří – 120, 136, 137, 138, 159, 163, 190, 191, 203, 204, 205 

Rollingerová, Romana - 78 

Rýdl, Karel – 9 

Rydlo, Jaroslav – 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114 

Řeháková, Blanka - 183 

Řehounek, Jiří – 115, 123, 139, 140, 141, 142 

Řezníček, Michal - 184 

Sádlo, Jiří - 116 

Sedláček, Zbyněk - 55 

Sedlatý, Bohuslav – 10, 74, 206 

Schmidt, Roman - 75 

Skálová, Vanda – 69 



13 

 

Souček, Zdeněk – 117, 143, 144, 145, 180, 181 

Součková, Jana - 207 

Soušek, Zdeněk – 11 

Spurný, Václav – 208 

Strasmajerová, Alena - 209 

Sýkora, František – 12, 79, 91, 178, 179 

Šachl, Josef – 118, 119, 146, 147, 148, 160 

Šantrůček, Miroslav - 12 

Šebek, Svatopluk – 13, 14, 37, 76 

Šeberlová, Hana – 38 

Šilhová, Alena – 99 

Šimek, Martin - 121 

Šmilauerová, Eva - 23 

Šorm, Petr – 15, 24, 162, 164, 182, 210 

Špét, Jiří – 16, 17 

Šťastný, Jaroslav - 149 

Tomíček, Tomáš - 80 

Turková, Miloslava – 39 

Úlovec, Jiří – 80, 81, 82 

Vácha, Petr – 70, 71 

Valenta, Petr - 80 

Vinduška, Jan – 40, 41, 42, 43, 83, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 192 

Vojtíšková, Jana – 25 

Votoupal, Igor – 44, 72 

Vrabec, Vladimír – 138, 150, 151, 152, 191 

Zúber, Miroslav – 153, 154 

 


